[image: image5.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕГУНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 21.03.2023 г.                                                                          № 82
Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной

 программы «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»

        В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Бегуницкого сельского  поселения от 30.12.2021 г. № 309«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области»,   в целях осуществления стратегических, социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы  Бегуницкого сельского поселения «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области » за 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте Бегуницкого сельского поселения в сети «Интернет» по адресу http://begunici.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Бегуницкого сельского поселения:                                                    А.И. Минюк

Приложение

к постановлению от 21.03.2023 г. №82

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной

 программы «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

О реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области» за 2022 год

1. Пояснительная записка  к отчету о реализации муниципальной программы «Развитие социальной сферы Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»
Муниципальная программа «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»  (далее –  муниципальная программа) утверждена постановлением администрации Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области от 24.02.2022 г. № 66, в течение 2022 года в муниципальную  программу  вносилось 2 изменения (постановление от 02.08.2022 г.№239, постановление от 16.12.2022 г. №381).

Ответственный исполнитель муниципальной программы – администрация  муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, МКУ "Бегуницкий ДК", МКУК "Зимитицкий ДК", МКУК "Терпилицкий КДЦ".
Цель муниципальной программы:

- Создание благоприятных условий для сохранения и развития культуры, народного творчества;

- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям;

- сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры поселения;

- развитие библиотечного обслуживания населения на территории поселения;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни на территории поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

Задачи муниципальной программы:
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;

- поддержка и содействие в работе действующих творческих объединений и создание новых, обеспечение эффективности работы муниципальных учреждений культуры за счет совершенствования форм работы и внедрения современных технологий;

- организация библиотечного обслуживания путем введения новых информационных технологий, повышения уровня комфортности библиотечного обслуживания;

- улучшение материально – технической базы муниципальных учреждений культуры на территории поселения;

- организация обучения, повышения квалификации, подготовка кадров для работы в муниципальных учреждениях культуры;

- улучшение  качества   культурно-массовых   мероприятий, проводимых на территории поселения, повышение посещаемости культурно-массовых мероприятий;

- создание системы по выявлению и развитию талантливой молодёжи, формирование здорового образа жизни молодежи, развитие системы клубов для молодежи и подростков, создание условий для самореализации и самовыражение молодежи;

- увеличение доли населения  поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;  поддержка инфраструктуры для занятий,  увеличение числа участников спортивных секций, спортивных мероприятий,  увеличение числа проводимых спортивных мероприятий для населения.

Общий объем финансирования  муниципальной программы в 2022 году  от плановых назначений в сумме 28 327,74 тыс. руб. составил 27 758,35 тыс. руб. или 98,0%.

Выполнение мероприятия муниципальной программы по источникам финансирования  указаны в Отчете о реализации муниципальной программы (Приложение 1 к  годовому отчету).
Выполнение  целей (решения задач) муниципальной программы  указаны в Отчете  о достигнутых значениях целевых индикаторов, уровне финансирования и уровне эффективности (Приложение 2 к годовому отчету)
2. Оценка эффективности реализации программы
 Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений  индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, а также степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы  производилась в соответствии с достигнутыми фактическими значениями:
	№
п/п
	Уровень эффективности муниципальной программы
	Степень достижения целей (решения задач)  муниципальной программы, %
[image: image1.wmf]С

д

=

З

ф

/

З

п

*

100

%

	Уровень финансирования  реализации основных мероприятий муниципальной программы, %
[image: image2.wmf]У

ф

=

Ф

ф

/

Ф

п

*

100

%

	1
	Высокий
	≥ 95
	≥ 95

	2
	Удовлетворительный
	≥ 80
	≥ 80

	3
	Неудовлетворительный
	< 80
	< 80

Итоговые результаты  оценки муниципальной программы:
	№

п/п
	Уровень эффективности муниципальной  программы
	Степень достижения целей (решения задач)  муниципальной программы, %

[image: image3.wmf]С

д

=

З

ф

/

З

п

*

100

%

	Уровень финансирования  реализации основных мероприятий муниципальной программы, %

[image: image4.wmf]У

ф

=

Ф

ф

/

Ф

п

*

100

%

	1
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»
	≥ 95
	≥ 95

	2
	Комплекс процессных мероприятий 2 "Мероприятия по организационно-воспитательной работе с молодежью"
	< 80
	< 80

	3
	Комплекс процессных мероприятий 3"Проведение мероприятий культурно-досугового направления"
	≥ 95
	≥ 95

	4
	Комплекс процессных мероприятий 4"Проведение мероприятий по вовлечению населения в занятия физической культуры и массового спорта"
	< 80
	< 80

Оценивая в целом степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и эффективность использования финансирования основных мероприятий, можно сделать вывод о высокой эффективности реализации муниципальной программы.
Приложение 1

к годовому отчету  о реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области» за 2022 год

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

«Развитие социальной сферы Бегуницкого сельского поселения

Волосовского муниципального района Ленинградской области»

(наименование программы)
	за
	2022
	год

Администрация муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
(наименование ответственного исполнителя)
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Объем финансирования

план на 2022 год
	Объем финансирования

факт за 2022 год
	Проведенные основные мероприятия

	Всего
	в том числе:
	Всего

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	10

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий 1 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»
	27 254,03
	0,00
	4705,20
	0,00
	22548,83
	26 900,66
	0,00
	4705,20
	0,00
	22 195,46
	98,7%

	Мероприятие 1.1 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры
	16 686,41
	0,00
	0,00
	0,00
	16 686,41
	16 341,15
	0,00
	0,00
	0,00
	16 341,15
	97,9%

	Мероприятие 1.2 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры в части содержания библиотечных отделов (секторов)
	1 438,51
	0,00
	0,00
	0,00
	1 438,51
	1 433,52
	0,00
	0,00
	0,00
	 1 433,52
	99,6%

	Мероприятие 1.3 Дополнительные расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
	8341,20
	0,00
	4170,60
	0,00
	8341,20
	8341,20
	0,00
	4170,60
	0,00
	8341,20
	100,0%

	Мероприятие 1.4  Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения
	787,91
	0,00
	535,00
	0,00
	252,91
	784,79
	0,00
	535,00
	0,00
	249,79
	99,6%

	Комплекс процессных мероприятий 2 "Мероприятия по организационно-воспитательной работе с молодежью"
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00
	40,00
	4,60
	0,00
	0,00
	0,00
	4,60
	11,5%

	Мероприятие 2.1 Проведение мероприятий для детей и молодежи
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00
	40,00
	4,60
	0,00
	0,00
	0,00
	4,60
	11,5%

	Комплекс процессных мероприятий 3"Проведение мероприятий культурно-досугового направления"
	728,72
	0,00
	0,00
	0,00
	728,72
	728,08
	0,00
	0,00
	0,00
	728,08
	100,0%

	Мероприятие3.1Расходы на организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий
	728,72
	0,00
	0,00
	0,00
	728,72
	728,05
	0,00
	0,00
	0,00
	728,08
	100,0%

	Комплекс процессных мероприятий 4"Проведение мероприятий по вовлечению населения в занятия физической культуры и массового спорта"
	305,00
	0,00
	0,00
	45,00
	260,00
	125,00
	0,00
	0,00
	0,00
	125,00
	48,1%

	Мероприятие 4.1 Мероприятия по созданию условий для занятий физической культурой и спортом среди различных групп населения
	139,50
	0,00
	0,00
	0,00
	139,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0 %

	Мероприятие 4.2 Расходы на обеспечение участия команд поселения в районных, областных и всероссийских соревнованиях
	120,50
	0,00
	0,00
	0,00
	120,50
	80,00
	0,00
	0,00
	0,00
	80,00
	66,4%

	Мероприятие 4.3 Мероприятия по укреплению материально-технической базы
	45,00
	0,00
	0,00
	45,00
	0,00
	45,00
	0,00
	0,00
	45,00
	0,00
	100,0%

	Итого по процессной части
	28 327,74
	0,00
	4705,20
	45,00
	23577,54
	27 758,35
	0,00
	4705,20
	45,00
	23008,15
	98,0%

	Итого по программе
	28 327,74
	0,00
	4705,20
	45,00
	23577,54
	27 758,35
	0,00
	4705,20
	45,00
	23008,15
	98,0%

Приложение 2

к годовому отчету  о реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Муниципальное управление Бегуницкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области» за 2022 год

ОТЧЕТ
о достигнутых значениях целевых индикаторов, уровне финансирования и уровне эффективности
муниципальной программы Развитие социальной сферы  Бегуницкого сельского поселения

Волосовского муниципального района Ленинградской области

за 2022 год
Администрация муниципального образования Бегуницкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
 (наименование ответственного исполнителя)
	Наименование программы (подпрограммы), основных мероприятий,

целевых индикаторов
	Целевые индикаторы
	Финансирование
	Уровень эффективности программы в целом

	Ед. изм.
	плановые значения

Зп
	фактические значения

Зф
	степень достижения

Сд  (%)

	уровень эффективности программы по целевым индикаторам *

(%)
	плановые значения

Фп

(тыс. руб.)
	фактические значения

Фф

(тыс. руб.)
	уровень финансиро- вания

(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Наименование программы

	Увеличение количества посещений библиотеки
	%
	10
	10
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Увеличение библиотечного фонда
	%
	5
	5
	100
	100
	25,0
	25,0
	100
	высокий

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры поселения к средней заработной плате по Ленинградской области
	%
	100
	101,2
	100
	100
	14 302,91
	14 270,83
	99,8
	высокий

	Увеличение количества посещений кружков, объединений
	%
	10
	10
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Привлечение  квалифицированных кадров
	Ед.
	2
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	неудовлетворительный

	Количество молодежных мероприятий, в том числе молодежных форумов
	Ед.
	4
	4
	100
	100
	40,00
	4,60
	11,5
	высокий

	Количество молодежных общественных объединений
	Ед.
	3
	3
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Увеличение количества проведения мероприятий
	%
	10
	10
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий
	%
	15
	15
	100
	100
	728,72
	728,08
	100
	высокий
	100
	100
	0,00
	0,00
	0,0
	высокий

	Доля и численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	25
	25
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, объектами
	%
	50
	50
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Количество проведенных  спортивных мероприятий
	Ед.
	5
	5
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Увеличение числа участников спортивных секций
	%
	10
	10
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	Увеличение числа участников районных соревнований
	%
	15
	15
	100
	100
	-
	-
	-
	высокий

	ИТОГО по программе
	-
	-
	-
	-

	28327,74
	27758,35
	98,0
	высокий

*-  уровень эффективности программы по целевым индикаторам определяется в процентах как отношение количества индикаторов со степенью выполнения не ниже 95% к общему количеству индикаторов

**- результат (гр. 6) рассчитывается из значений гр. 5

***- при отсутствии подпрограмм результаты считаются в целом по программе

2